COMISSAO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC

REQUERIMENTO N°         , de 2013

          Requer audiência pública para que
seja tratado sobre a BR 381.

Senhor Presidente,

           Nos termos do art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro audiência pública para que seja tratado sobre a BR 381,

para tanto solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidados o Sr. Ministro de Estado dos Transportes Paulo Sérgio

Passos, o Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes – DNIT  Sr.  Jorge Ernesto Pinto Fraxe, o  Diretor Geral do

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG

José Élcio Santos Monteze e o Prefeito Municipal de Caeté Sr. Zezé Oliveira.

JUSTIFICATIVA

           Considerada fundamental para retirar da BR-381 o título de “Rodovia
da Morte”, a construção do Rodoanel Metropolitano é avaliada como tão
importante quanto a duplicação do trecho de Belo Horizonte a Governador
Valadares. Ainda assim, o edital de licitação da parte norte do contorno viário
teve o mesmo destino da obra de ampliação da estrada: foi suspenso pelo
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), ameaçando
prolongar a rotina de desastres e mortes nesta Rodovia.

         Portanto, urge a necessidade das nobres autoridades prestarem
informações sobre esse tema de grande relevância nacional.

Sala das Comissões, em 13 de março de 2013.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PSD - MG